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Z A V E Z N I Š K A  V OJ A Š K A  UPRAVA
Britsko - ameriška cona Svobodno tržaško ozemlje

Ukaz št. 119
PRENOS NEPREMIČNIN OD JAVNE POMORSKE IMOVINE V SEZNAM DRŽAVNE IMOVINE

K er imam za primerno, da se prenesejo nekatere nepremičnine od javne pomorske imovine 
v seznam državne imovine v  tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upraljajo britsko- 
ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Z m elioracijo p ridob ljena  površina  v  izm eri 33.622 m 2, k i tv o ri zeleno risano novo parcelo 
4285 Sv. M arije M agdalene Spodnje v  zem ljem erskem  narisu , priloženem  tem u  ukazu , se prenese 
od  jav n e  pom orske im ovine v  seznam  državne im ovine.

Čl e n  i i

Zem ljem erski naris, ki tv o ri prilogo A) k tem u  ukazu , je položen p ri oddelku za pravne 
zadeve, k je r je n a  vpogled vsem  prizadetim .

Čl e n  i i i

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  lis tu .

T rst, dne 29. ju lija  1951. 

Ref. : L D jA /51/82

CHARLES C. BLANCHARD
b rig ad n i general am eriške vojske 

generalni ra v n a te lj za civ ilne  zadeve

Ukaz št. 120
SPREMEMBE ZAKONA Z DNE 17. JULIJA 1942 ŠT. 907 O MONOPOLU SOLI IN TOBAKA

K er im am  za priporočljivo spremeniti zakon o monopolu soli in  tobaku z dne 1 7 . ju lija  1942 
št. 907 v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga u/pravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni rav­
natelj za civilne zadeve,



U K A Z U J E M :

D E L  I

KAZNI ZA TIHOTAPSTVO

Č LEN I

KAZNI ZA IZDELAVO, PREPARIRANJE, PRODAJO, UVOZ, PREVAŽANJE, VSKLADIŠ- 
ČENJE, HRAMBO, IZVAŽANJE, PREDELAVO IN PRENAREJANJE TOBAKA

K dorkoli je  spoznan za k rivega tih o ta p s tv a  po čl. 64, točki 3 in  5, čl. 65, 66, 67, točka 
1, čl. 68, 71 in  73 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907, se kaznuje z naslednjo denarno kaznijo :

1) od 30.000 do 90.000 lir  za vsak kilogram , če gre za izdelan  to b ak  katerekoli vrste

2) od 25.000 do 80.000 lir  vsak kilogram , če gre za surov tobak.

Če količina to b ak a  ne presega 500 gram ov, se sm e denarna  kazen znižati za eno tre tjin o  
do ene polovice.

V sm islu teg a  člena velja  za izdelan to b ak  tu d i  su rov  tobak , ki 
drugi v rsti predelave ali m anipulacije.

Če gre za inozem ski tobak , se v  p re jšn jih  od stav k ih  določene 
izm eri od ene tre tj in e  do dveh  tre tjin .

Č LEN II

DENARNA KAZEN ZA IZDELAVO IN PREPARIRANJE PROIZVODOV IZ TOBAKA TER ZA 
PRODAJANJE TOBAČNIH NADOMESTKOV

V prim erih , n aš te tih  v  točkah  4 in  6 čl. 64 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907, se kršitelj 
kaznuje  z denarno kaznijo  od 15.000 do 45.000 lir  za  vsak  kilogram  tih o tap ljen eg a  blaga.

Č LEN I I I

ZVIŠANJE NEKATERIH KAZNI

Členi 75, 76, 77, 79 in  88 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907 se razveljav ijo  in  nadom estijo  
z naslednjim i :

„Čl. 75 — Sorazmerne denarne kazni

N ekvarno predpisom  členov 76, 77 in  79 se kaznuje  vsakdo, ki je obsojen zaradi t ih o ta p ­
stv a , z naslednjo denarno kaznijo  :

1) najm anj 2000 lir  in  ne nad  4000 lir  zarad i tih o ta p s tv a  surovega tobaka , če količina ne 
presega enega kilogram a, če p a  je  večja, se d enarna  kazen zviša v  izm eri 500 lir  do 1500 lir  za 
vsak  dodatn i kilogram

2) najm anj 2500 lir  in  nenad 5000 lir, če gre za p redelan  to b ak  katerekoli v rste  in  če 
količina ne presega enega kilogram a, če pa  je  večja, se d enarna  kazen zviša v  izm eri od 1000 
do 4000 lir  za vsak d o d a tn i kilogram

je b il rezan  ali podvržen 

denarne kazni zvišajo v



3) najm anj 300 lir  in  ne n a d  600 lir  za tih o tap ljen je  soli do količine enega kilogram a, če 
gre p a  za več, se d enarna  kazen  zv iša  v  izm eri od 30 do 60 lir  za vsak  dodatn i kilogram .

P o d  2) določena d en arn a  k azen  se zn iža  na  pojo vi co, če gre za stranske proizvode iz to b a ­
ka a li za  tobačne nadom estke. “

„Čl. 76 — Kazni za prenarejanje in mešanje monopolnega blaga

K dorkoli je obsojen zarad i tih o ta p s tv a  v  sm islu  čl. 71, se kaznuje  z denarno kaznijo  
najm anj 5000 lir  in  ne n ad  25.000 lir , nekvarno  kaznim , k i j ih  določajo drugi zakonski predpisi. “

„Čl. 77 — Kazni za sejanje, presajevanje in gojitev tobaka brez dovoljenja

K dorkoli p ro tizakon ito  seje tobak , se kaznuje  z denarno kaznijo  na jm an i 15.000 lir  in  
nad  80.000 lir.

K dorkoli nezakonito  p re sa ju je  tobačne sadike, se kaznu je  z denarno kaznijo  najm anj
20.000 in  ne  nad  40.000 lir , če število  p ro tizakonito  p resajen ih  sadik  ne presega 5 ; za vsako do ­
d a tn o  sadiko se d enarna  kazen  zviša za znesek v  izm eri na jm anj 400 in  ne n ad  1200 lir.

K dorkoli p ro tizakonito  goji tobačne sadike, se k aznu je  z denarno kaznijo  na jm an j 25.000 
lir  in  ne n ad  50.000 lir, če število  nezakonito  gojenih sad ik  ne  presega p e t ; za, vsako dodatno 
sadiko se d enarna  kazen  zviša za znesek v  izm eri na jm an j 1000 in  ne nad  2000 lir.

K dorkoli je spoznan za k rivega, da je p ro tizakonito  p resad il sadike, ki j ih  je p ro tizako­
n ito  posadil, se kaznuje  sam o z denarno kaznijo za p ro tizakon ito  presajevanje. Če je p ro tizak o ­
n ito  gojeni to b ak  is ti, ki je bil p ro tizakonito  posajen in  p resajen , velja  samo den arn a  kazen za 
p ro tizakon ito  gojenje tobaka .

„Čl. 79 — Kazni za posest strojev in orodja

K dorkoli h ran i stro je  in  orodje, ki se v  sm islu čl. 72 m orajo sm a tra ti ko t nam enjeni za 
p redelavo  tobaka, se k aznu je  z denarno kaznijo  od 6000 l ir  do 100.000 l i r .“

„Čl. 88 —  Črpanje solne vode — Uporabljanje morskega peska, solne zemlje in morske 
vode

K dorkoli črpa vodo iz izv irov  solne vode brez dovoljenja  m onopolne up rave, se kaznuje 
z globo najm anj 150 lir  in  ne  n a d  600 lir.

I s ta  denarna  kazen ve lja  za črpanje m orske vode ali uporab ljan je  solnega peska ali zemlje 
brez upoštevan ja  p redpisov  p rav iln ika . “

ČLEN IV

JEČA IN DENARNA KAZEN Z OZIROM NA TEŽINO KAZNJIVEGA DEJANJA

Storilec kazn jivega d e jan ja  se kaznuje  z ječo do dveh  le t in  z denarno kaznijo , predvideno 
v  p re jšn jih  členih, če v  p rim erih  tih o tap stv a , om enjenega v  členu 1 teg a  ukaza, ko lič ina  to b ak a  
presega 15 k ilogram ov in  če y  p rim erih , om enjenih v  členu 74, točka 2 zakona z dne 17. ju lija  
1942 št. 907 število  nezakonito  presajen ih  ali gojenih  sad ik  presega 500 ozirom a 300.



DOLŽNOST PLAČILA MONOPOLNIH DAVŠČIN

R azen  v  p rim eru , če je b il tiho tap ljen i to b ak  zaplenjen ali če so bile sadike uničene v  sm islu 
čl. 78 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907, plačilo denarne  kazni ne oprošča sto rilca  od dolžnosti, 
d a  p lača  m onopolne davščine.

Te davščine se odm erijo  naslednje :

1) če gre za izdelan  tobak , na  podlagi ta rifn e  cene odštevši prodajno kom isijsko p ris to j­
bino, ki ve lja  za občinstvo  za odgovarjajočo vrsto  proizvoda ali za podobno blago, ki ga stav i 
m onopolna u p rav a  v  p rodajo

2) če gre za surov i tobak , n a  podlagi ta rifn e  cene odštevši prodajno kom isijsko p ris to j­
bino, k i ve lja  za občinstvo  za navadn i rezani to b ak  tre tje  kakovosti.

Č LEN VI

TEŽJI PRIMERI TIHOTAPSTVA

Če v  prim erih  tih o ta p stv a , našte tih  v  členu 81 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907, gre 
za  to b ak  in  količina ne  presega 15 kilogram ov, se storilec kaznuje  z ječo do dveh  le t in  z denarno 
kaznijo , določeno v p re jšn jih  členih.

Če količina to b ak a  presega 15 kilogram ov, znaša kazen ječe od tre h  m escev do š tirih  le t 
poleg denarne kazni.

Č LEN V il

POVRATNI PRIMERI TIHOTAPSTVA

V prim erih , n a š te tih  v členu 82 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907, se zvišajo kazni, 
k i j ih  določa ta  ukaz, tak o  kakor je določeno v  kazenskem  zakoniku.

D E L  I I

KAZNI ZA PREKRŠKE

ČLEN V l i l ’
\

ZAPOR IN GLOBA V RAZMERJU S TEŽINO KAZNJIVEGA DEJANJA ZA NEDOVOLJENO 
PRODAJO TOBAKA ALI ZA NAKUP TOBAKA OD OSEB, KI NISO POOBLAŠČENE ZA

PRODAJO

K dorkoli je  obsojen zaradi kaznjivega de jan ja  po prvem  odstav k u  č lena 96 zakona z 
dne 17. ju lija  1942 št. 907, se kaznuje, če gre za tobak , z denarno globo od 10.000 l ir  do 25.000 lir.

K dorkoli je obsojen zaradi kaznjivega de jan ja  po drugem  o d stav k u  om enjenega člena, 
se kaznuje, če gre za to b ak , z globo od 2000 lir  do 5000 lir.

Globa se zniža v  izm eri od ene tre tjin e  do ene polovice, če v  p rim eru  po prvem  odstavku  
teg a  člena količina to b ak a  ne presega 250 gram ov ali v  p rim eru  po drugem  o d stav k u  500 gram ov.

Če količina prodanega to b ak a  ali v nakup  ponujenega to b ak a  presega p e t kilogram ov te r  
količina kupjenega to b ak a  10 kilogram ov, se kaznuje  storilec z zaporom  do enega le ta  in  z globo, 
om enjeno v prvem  ozirom a v  drugem  odstavku  teg a  člena.



GLOBA ZA DRUGE PREKRŠKE

Odstavek 1. — S tem  se razv e ljav ijo  členi 89, 92, 93, 94, 95, 96, 99, 100 in  101 zakona z 
dne 17. ju li ja  1942 št. 907 in  se nadom estijo  z nasledn jim i :

„Čl. 89 — Dodajanje tekočine monopolnemu blagu

Prejem niki, u p rav ite lji  skladišč, pooblaščeni prodajalci n a  drobno ali osebe, k i p re v a ­
žajo ali so pogodbeno obvezani za prevoz m onopolnega b laga in  ki m očijo sol ali to b ak , se kaznu- 
jejo z globo od 600 lir  do 6000 lir  ozirom a od 6000 lir  do 60.000 lir, nekvarno kaznim , k i j ih  
določajo drugi zakoni."

„Čl. 92 — Kazni zaradi pomanjkljive teže tobaka, vpisanega v ladijskih izkazih

Če je  število zavojev to b ak a  m anjše  ali večje od števila , vpisanega v  lad ijskem  i zkazu , 
se k a p ita n  ladje, k i p revaža  to v o r to b ak a , kaznuje  z globo na jm anj 8000 lir  in  ne več k o t z 20.000 
lir  za  vsak  kilogram  razlike tobakovega lis tja , in  na jm an j 20.000 lir  t e r  ne več k o t 50.000 l ir  
p ri predelanem  tobaku .

Če se dejanska tež in a  ne  d a  ugotov iti, ve lja  v  pogledu  določitve globe, d a  te ž in a  pogra- 
šan ih  pošiljk  to b ak a  odgovarja  n a jtež jim  pošiljkam  to b ak a , k i tv o rijo  to v o r .“

„Čl. 93 —  Razlika teže ali kakovosti med deklariranim in dejansko uvoženim tobakom

K dorkoli nam erav a  u v aža ti to b ak  n a  ozemlje, k je r  veljajo  m onopolne o m ejitve  in  k i 
dek la rira  carinskim  oblastem  m anjšo  količino kakor je  t is ta , k i so jo te  oblasti n aknadno  ugo to ­
vile , se kaznuje, če razlika  p resega deklarirano težino  za  50% , z globo najm anj 10.000 lir  in  no 
n a d  15.000 lir  za  vsak  daljn i k ilogram  tobakovega lis tja  te r  na jm an j 20.000 lir  in  n e  n ad  30.000 
lir p ri predelanem  tobaku .

K dorkoli d ek larira  drugo kakovost predelanega to b ak a  kakor je  t is ta , k i jo  predloži, 
se k aznu je  z globo na jm anj 5000 lir  in  ne nad  40.000 l ir  za vsak  kilogram  krivo  dek lariranega  
to b ak a . “ i

„Čl. 94 —  Kaznovanje potnikov, ki ne deklarirajo predelanega tobaka

Potn ik , k i ne d ek la rira  carinsk i oblasti p redelanega tob ak a , ki ga  uvaža za  svojo osebno 
uporabo, se kaznuje z globo na jm an j 2500 lir  in  ne n ad  20.000 lir , če uvožena količ ina  ne  presega 
enega k ilogram a.

„Čl. 95 —  Tranzitni prevoz soli in tobaka

Če se prim eri, om enjeni v  čl. 120 carinskega zakona z dne 25. sep tem bra 1940 št. 1421, 
p rip e tijo  p ri tran z itn em  p revozu  soli a li tobaka , k i ga  dovoljujejo členi 32 in  61, se pošilja telj 
k azn u je  z globo najm anj 200 l ir  in  ne n a d  3000 lir  za  vsak  s to t soli te r  najm anj 500 lir  in  ne  n ad
10.000 lir  za kilogram  surovega to b ak a  ali p o stran sk ih  tobačn ih  proizvodov in  n a jm an j 1000 
lir  in  ne n ad  20.000 lir  za k ilogram  predelanega to b ak a .

V endar globa ne sm e b iti  v  nobenem  prim eru  m an jša  od 200 lir za sol in  2000 lir  za  tobak .

V prim erih , določenih v  členu 121 om enjenega carinskega zakona, se pošilja telj k azn u je  
z nasledn jim i globam i :

o d '600 l ir  do 5000 lir  za  vsak  s to t soli ; od 5000 lir  do 15.000 lir  za vsak k ilogram  surovega 
to b ak a  a li postransk ih  to b ačn ih  proizvodov ; te r  od 7000 lir  do 30.000 lir  za vsak  kilogram  p re ­
delanega tobaka . “



„Čl. 96 — Prodaja monopolnega blaga brez dovoljenja ali nakup od oseb, ki niso poobla­
ščene za prodajo

K dorkoli p ro d a ja  ali s ta v lja  v  p rodajo  m onopolno blago brez dovoljenja monopolne 
u p rav e, se kaznuje  z globo od  300 do 1500 lir  za sol te r  od 1000 do 5000 lir  za tobak.

K dorkoli kup i monopolno blago od osebe, k i n i pooblaščena p ro d a ja ti ga, se kaznuje z 
globo od 200 lir  do 1000 l i r .“

„Čl. 99 — Kršitev predpisov v zaščito monopola soli

K dorkoli krši p redpise teg a  zakona glede

1) proizvodnje, p redelave in  p rip rav ljan ja  soli v  p rim erih , ko je u p ra v a  dovolila ta  
op rav ila

2) uv ažan ja  soli iz ita lijan sk ih  otokov, ki so izvzeti iz m onopolnega področja, zaradi 
uporabe v  in d u striji

3) u važan ja  in  h ram be soli v  svobodnih področjih  („punti franch i11)

4) uporabe soli, dovoljenje industrijam , om enjenim  v  členih 20 in  21

5) prevoza h ram be in  posesti soli v  p rim erih , om enjenih v  členu 27, 

se kaznuje  z globo od 600 do 6000 lir. “

„Čl. 100 — Kršitev predpisov v zaščito monopola tobaka

K dorkoli krši predpise  teg a  zakona glede

1) u važan ja  in  h ram be to b ak a  n a  svobodnih področjih  („punti fran ch i11)

2) so rtiran ja  in  p a k iran ja  surovega to b ak a  n a  svobodnih področjih

3) g radnje s tro jev  in  orodja za predelavo to b ak a

4) prevoza, h ram be ali poseti predelanega to b ak a  v  p rim erih , om enjenih v  čl. 57, 

se kaznuje z globo od 6000 do 100.000 l i r .11

„Čl. 101 — Kršitve, za katere ni določena posebna kazen

V saka k ršitev  t is tih  p redpisov tega zakona, k je r kazen n i določena, se kaznu je  z globo 
od 100 do 3000 lir  in  če gre za tobak , z globo od 1000 do 30.000 l i r .11

Odstavek 2 —  Globe po členih 97 in  98 zakona z dne 17. ju lija  1942 št. 907 se zvišajo de ­
se tk ra tn o , če gre p ri kazn jivem  dejan ju  za tobak.



D E L  l i l

DGASTNITEV KAŽNJIVIH DEJANJ, KI SE KAZNUJEJO LE Z DENABNO KAZNIJO

Čl e n  x

PRAVICE FINANČNEGA INTENDANTA

Ce gre za k ažn jiv a  d e jan ja , n a š te ta  v  zakonu z dne 17. ju lija  1942 št. 907 in  v  d rug ih  
zakonih  o m onopolnem  b lag u  ali b lagu , k i velja  za tako , in  ki niso k ažn jiva  z ječo, se sm e ovadeni 
o b rn iti n a  finančnega in te n d a n ta  s prošnjo za u red itev  zadeve s tem , da  poleg m oreb itne  m ono­
polne davščine p lača  znesek, k i ga  m o ra  določiti finančni in te n d a n t v  sk ladu  s tež ino  kaznjivega 
d e jan ja  m ed  na jv išjo  in  n a jn iž jo  izm ero kazni, določene v  kazenskem  zakoniku.

S p lačilom  teg a  zneska m oreb itne  m onopolne davščine ugasne kažnjivo  d e jan je , vendar 
se m ora  izvršiti zaplem ba b laga, k i jo m ora izreči finančni in tendan t.

P red p isi teg a  člena izjem no sprem injajo  določbe členov 24, točka  2, in. 46 zakona z dne
7. jan u a rja  1929, točka  4.

ČLEN X I

PREDLOŽITEV ZAPISNIKOV

Z aradi uporabe predpisov prejšn jega člena m ora uradn ik , k i je sestavil zapisnik  o k ršitv i, 
posla ti izv irn ik  finančnem u in te n d a n tu , prepis zapisnika p a  m onopolni upravi.

F inančni in ten d an t določi ovadeni osebi nepodaljšljiv i rok  najm anj 30 in  največ 90 dni, 
v  k a te rem  se m ora plačilo izvršiti. Če se v  tem  roku  plačilo ne izvrši, m ora p o sla ti finančni in ­
te n d a n t zapisnik s p ripom bam i, ki jih  im a za po trebne, d ržavnem u p ro k u ra to rju  in  o tem  ob ­
v e s titi  m onopolno upravo.

Če sodišče sodi, d a  so k ažn jiv a  de jan ja  k ažn jiva  le s kaznijo  v  denarju , m ora  poslati spise 
finančni in tendanci zaradi m oreb itne  u red itve  zadeve v  upravnem  postopan ju  v  sm islu  člena 
X  teg a  ukaza.

D E L  IV

SPLOŠNE IN PREHODNE DOLOČBE

ČLEN X II

ZAPLEMBA

P ri zločinstv ih  in  prekršk ih , n a šte tih  v  tem  ukazu , se m ora  vselej izreči zaplem ba p red ­
m etov , k ' so b ili uporab ljen i ali k i so b ili nam enjen i za uporabo kaznjivega d e jan ja , te r  s tvari, 
k i so bile predm et, proizvod ali dobiček kazn jivega  dejanja.

Če so b ila  uporab ljena  prevozna sredstva  tre t je  s tranke, ki ni zapletena v  kažnjivo  d e ja ­
n je, veljajo  p redpisi čl. 240 kazenskega zakonika.



PREKLIC UKAZOV

U kaz št. 111 z dne 10. ap rila  1946 in  št. 172 z dne 16. ju lija  1946 se razveljav ita .

Čl e n  x i v

VELJAVNOST UKAZA

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu .

V T rstu , dne 2. ju lija  1951.
CHARLES C. BLANCHARD

brigadni general am eriške vojske
Ref. : L D /A /51/38 generalni ravnate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 121
DAVČNI PREDPISI ZA PREDIVO, IZDELANO IZ NARAVNIH IN UMETNIH TEKSTILNIH

VLAKEN

K er sodim, da je priporočljivo izdati davčne predpise za predivo, izdelano iz  naravnih in  um et­
n ih  tekstilnih vlaken v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, ki ga upravljajo britsko-ameriškr 
sile ( in  k i se tu  dalje kratko označuje „cona''),

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni rav­
natelj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

D avek n a  proizvodnjo prediv, ki ga je uvedel splošni ukaz št. 91 z dne 27. jan u a rja  1947 
s sprem em bam i, se še nadalje  pobira  glede v  tu zem stv u  izdelanega prediva, in  sicer do 3. jan u a ­
r ja  1954 potom , plačila dogovorjene letne povprečne vsote, p ri čem er služi za podlago izm era 
davka, veljavna  za t is to  le to ,n a  katero  se dogovor nanaša, te r  pro izvodna k ap ac ite ta , razv idna  
iz štev ila  in sta liran ih  v re ten  a li oblikovalnih s to rjev  v  o b ra tu  te r  tra jan je  in  v rs ta  proizvodnega 
postopka.

Za om enjeno dobo je obvezno plačilo letne  povprečne vsote za vse proizvajalce prediva, 
k i je podvrženo d avku  ; v  sm islu  člena X I  ukaza št. 30 z dne 15. feb ru arja  1949, sprem enjenega 
s členom  I  ukaza št. 72 z dne 14. aprila  1949, so izvzeti t i s t i  proizvajalci, k a te r ih  ocenjena le tn a  
p ro izvodnja  p red iva odgovarja skupnem u letnem u d avku  na proizvodnjo v  znesku  ne n ad  800.000 
lir  in  k i sm ejo p lačevati t a  dav ek  n a  podlagi p rijav e  proizvodnje te r  količine in  vrste  prediva, 
k i se bo proizvajalo.

Čl e n  i i

K jer se davek pob ira  n a  podlagi dogovora o le tn i povprečni vso ti, im a oddelek  za finance 
p rav ico  odločiti za vsako ka tegorijo  proizvajalcev prediva, a li se naj le tn i dav ek  p lača tu d i  za 
t is t i  del prediva, ki se izvozi v  inozemstvo.

U ra d n ilis t  Z.V.U. - S.T.O. -  Zvezek IV, št. 19 -  11. ju li ja  1951386



Če dogovor ne vključuje p lač ila  le tn eg a  davka za izvoženo predivo, finančna u p rava  ne 
Aodrne davka p r i izvozu p red iv a  in  izgotovljenih  proizvodov.

Če pa dogovor vklučuje p lačilo  le tnega  davka za izvoženi del prediva, im ajo izvozniki 
pravico do povrn itve  davka pod pogoji, k i j ih  določi oddelek za finance in  vpoštevajoč dobo, 
za k a te ro  ve lja  dogovor.

Č LEN I I I

K je r se davek  pob ira  n a  podlagi dogovora o le tn i povprečni vsoti, im a proizvajalec pravico  
zah tev a ti sorazm erno znižanje d avka  v  p rim eru , če je p red iln ica  ali kakšen n jen  sam ostaln i 
oddelek popolnom a p rek in ila  obratovanjè , pod pogojem, da  je p rek in itev  tra ja la  najm anj en  
celi delovni dan, a  v  p rim eru  u sta v itv e  obratovan ja  v  vseh oddelkih predilnice, eno dnevno 
delovno izmeno, neglede na  vzroke prekin itve.

To znižanje p ritiče  tu d i, če eden a li več p red iln ih  s tro jev  ne  deluje najm anj t r i  delovne 
dn i zaporedom a, ali če se ena  delovna izm ena prek ine  v  enem  ali več oddelkov pred iln ice  isto  
dobo tra jan ja .

Oznaka ,.prediln ica “ pom eni vse oddelke (če je eden  a li več) predilnice, ki se nahaja jo  
n a  istem  tovarn iškem  področju.

Popolni p red iln išk i oddelek  tv o ri ta k  to v arn išk i oddelek, n a  istem  področju, k i im a 
stro je  za popolnom a sam ostalno  pro izvajan je  določene vrste  p red iva  ali skupino p red iln ih  s tro ­
jev , k i zarad i posebne vrste  s tro jev  in  obra tovanja  deluje neodvisno od ostalega dela tovarne. 
Za znižanje davka, k i ga p redv ideva  t a  člen, se sm atra, da  je skup ina  p red iln ih  s tro jev  za česano 
p red ivo  različna od t is te  za g reb en asto  predivo, in  p ri p red en ju  česanega pred iva  sk up ina  a v to ­
m atičn ih  p red iln ih  stro jev  različna  od skupine neprek in jeno  delujočih p red iln ih  s tro jev  (ring- 
sp inners, fila to i a  cam pana, fila to i ad  alette).

V to v arn a h  za p reden je  lana ali konoplje m okro in  suho predenje p rav  ta k o  v e lja ta  za 
različna popolna oddelka.

R azn i oddelki m orajo  b i t i  ločeni eden od drugega s s ta ln im i ločilnim i n ap ravam i, ki jih  
m ora o d obriti finančna uprava.

ČLEN IV

D a doseže znižanje, om enjeno v  členu I I I  teg a  ukaza, m ora proizvajalec, čeprav  le tele- 
fonično, p r ija v iti tra jan je  u s ta v itv e  ob ra tovan ja  teh n ičn em u  davčnem u u rad u  n a jkasneje  do
11. u re  drugega dneva, p red  dnevom , ko naj se delo p rekine, ce p rek in itev  odredi proizvajalec, 
če pa  je  p rek in itev  povzročil n en ad n i in  nepredviden i dogodek, ki ga proizvajalec n i m ogel p re ­
p re č it:, čim prej ko mogoče.

V nobenem  p rim eru  se znižanje davka ne  sm e dovo liti, če p rek in itve  ob ra to v an ja  n i ugo­
to v ila  finančna u p rava  ; če p a  se p rijav a  izvrši po p rek in itv i, znižanje ne učinkuje za čas pred 
telefonsko p rijav o  davčnem u tehn ičnem u uradu.

Telefonska p rija v a  se m ora v  vsakem  p rim eru  p o trd iti  s priporočenim  pism om .

Če se povzam e obra tovanje  p red  rokom , določenim  v  p rijav i, m ora proizvajalec o tem  
telefonično ob v estiti u rad  za davek n a  proizvodnjo na jm an j 24 u r pred  povzetjem  obratovanja .



Dokler tra ja jo  pogajan ja  o novi le tn i povprečni vsoti glede le tnega  davka, plačljivega po
3. jan u a rju  1951, m orajo  proizvajalci p lača ti v za to  določenih rok ih  davčne obroke, :zračunane 
n a  podlagi obrokov, določenih za predidoče leto, p ro ti svoječasnem u obračunu.

O bračun v  p rid  državne blagajne ozirom a davkoplačevalca, v  sm islu  prvega odstavka 
teg a  člena se m ora izv rš iti ob sk len itv i novega dogovora ali, ko se u radom a odm eri vso ta  ; to za ­
devni znesek se doda a li odbije  od prvega obroka, k i se plača po sk len itv i dogovora ali po odmeri, 
č e  se te rja tev , k i m orda  p ritiče  proizvajalcu, ne  m ore popolnom a v p o števati p ri om enjenem  p r ­
vem  obroku, se m ora  v p o števati ostanek  p ri d rugem  a l: nasledn jih  obrokih, Če tu d i to  n i mogoče, 
se m ora saldo proizvajalčeve te r ja tv e  izp lača ti v  gotovini.

)
Č LEN V I

Če se le tn i d av ek  n a  predivo n a  podlagi dogovora o letn i povprečni v so ti p lača v  m esečnih 
obrokih za nazaj, m orajo  p rediln iška podjetja, k i so obenem  las tn ik i p red iln ic  in  n jih o v ih  strojev, 
v  roku, k i ga določi u p rav a  in  na  način, k i g a  določa člen X X X V I ukaza št. 22 z dne 29. jan u arja  
1949, položiti varščino  v  v išin i 50%  m esečnega obroka. Če davčna u p rava  sm a tra  to  za potrebno, 
sm e zah tevati, da  pod jetja , ki vodijo  obrat to v arn  (vključivši stroje), ki so popolnom a ali delom a 
las t tre t j ih  strank , po1 ožijo varščino v  višini celega m esečnega obroka.

Če p rizad eta  pod je tja  ne  plačajo dveh m esečnih obrokov ali p rep isane  varščine, sme fi­
n ančna  u p rava  podvreči tovarno  sta lnem u finančnem u nadzorstvu  n a  stroške proizvajalca in  
posk rbe ti za h ram bo že proizvedenega p red iv a  in  tis teg a  k i je v  tek u  p ro izv a jan ja  (vključivši 
tis to , k i je last t r e t j ih  s tran k ) v  redn ih  n adzorovanih  skladiščih, izenačenih z zasebnim i carinskim i 
skladišči, iz k a te rih  se sm e o d stran iti šele, ko so b ili p lačani vsi davčni zaostank i. V endar sme 
finančna uprava, dok ler n i p rizadeto  podjetje  popolnom a plačalo davčne zaostanke, dovoliti 
delno o d stran itev  p red iv a  iz om enjenih skladišč, če se d ržavni b lagajn i p lača znesek vrednosti 
odstran jenega pro izvoda v  delno ali popolno po ravnavo  proizvajalčevega dolga.

Č LEN  V II

Za odm ero d av k a  od volnenega pred iva  om enjenega v členu I, d ru g i in  t re t j i  odstavek 
ukaza št. 60 z dne 7. ap rila  1950, se za v sak  k ilogram  om enjenega p red iv a  ulom ki dolžine nad 
500 m etrov zaokrožijo  navzgor na  1000 m etrov, dočim  se ulom ki do 5000 m etro v  ne  vpoštevajo.

Dolžina uporab ljenega prediva n a  kilogram , ki jo ugotovi z analizo  finančna uprava, se 
p r i odm eri davka zv iša  za 10% glede n asledn jih  v rst česanega volnenega b laga :

a)  m elton  (izvaljan) ;

b) žam et (izvaljan, š četkan, ž am e ta s t) ;

c) d rapè (izvaljan, ščetkan, bo lraste  vrste).

Č LEN V III

Členu I, št. 11 ukaza  št. 72 z dne 14. ap rila  1949, se dodajo nasledn ji od stav k i:
„V prim eru  p red iv a  zasukanega po fan taziji, se določi dolžina posam eznih  enostavnih  

sestav in  prediva, k i gre n a  k ilogram  tako, d a  se razstav i zasukano pred ivo  v  svoje enostavne 
sestav ine in  se n a to  za odm ero davka ugotovi n jih  dolžina in  teža.



Dolžina n a  k ilogram  p ri m očno zasukanem  pred iv u  (crepes), k i se up o rab lja  za izdelavo 
trakov , se v  pogledu odm ere d av k a  zviša za 12%  in  tak o  dobljeni znesek pom noži s številom  
enostavn ih  sestavin , iz k a te rih  je predivo sestavljeno.

P rav tak o  se p r i odm eri d av k a  u p rab i 12% -ni povišek dolžine n a  k ilogram  p ri močno 
zasukanem  enostavnem  p red iv u  (crepes), ki se p rav tak o  uporab lja  p ri izdelovanju  trak o v .“

Čl e n  i x

V p rim eru  u s tan o v itv e  nov ih  to v a rn  a li uvedbe nov ih  pred iln ih  stro jev  v  obstoječih to ­
v a rn ah  se lahko op rav lja  poskusno izdelovanje za dobo največ mesec dn i z nam enom , da se 
doseže zadovoljivo delovanje  no v ih  strojev.

To poskusno izdelovanje se m ora op rav lja ti pod s ta ln im  finančnim  nadzorstvom  n a  brem e 
prizadetega podjetja, da  se ugotov i količina prediva, ki je podvržena obdavčenju, ako je  om enjeno 
predivo nam enjeno za trgovino, ali količina, ki je  oproščena davka, ako se p red ivo  ne  m ore p ro ­
d a ti  kot tako, m arveč je  določeno za regeneracijo.

Predivo, izdelano p r i te m  poskusnem  izdelovanju, se m ora posebej u g o to v iti in  obdavčiti 
v  izm eri, ki jo določa zakon, tu d i v  prim eru, če se dav ek  plačuje n a  podlagi dogovora o p lačilu  
povprečne vsote.

ČLEN X

Globa, ki jo  določa člen 119 zakona z dne 25.' sep tem bra 1940 št. 1424, se n e  naloži, če 
v  pogledu povračila  d av k a  n a  izvoženo predivo, razlika  m ed dolžino, ugotovljeno za vsak  kilo­
gram  prediva in  tis to , ki b i po izvoznikovi izjav i opravičevala povračilo višjega zneska, ne prese­
ga 5%.

Čl e n  x i

S tem  se razve ljav lja jo  nasledn ja  določila :
č len  X  ukaza št 30 z dne 15. feb ruarja  1949, člen I, zadnji odstavek, člen I I I  in  IV  ukaza 

št. 60 z dne 7. aprila  1950, člen 43, t r e t j i  odstavek  zak. odloka z dne 3. jan u a rja  1947 št. 1, uve­
ljavljenega v coni s pslošnin  ukazom  št. 91 z dne 24. jan u a rja  1947.

Č LEN  X I I

Ta ukaz stop i v  veljavo na  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu , v  sk ladu  z že izdanim i 
navodili pa  učinkuje  od 22. ap rila  1951 dalje.

Trst, dne 6. ju li ja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadn i general am eriške vojske

Ref. : LD /A I51I94  generalni ravnate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 122
OLAJŠAVE ZA OLJA IZ OREHOV, SONČNIC IN OGRŠČICE, NAMENJENA ZA NEPOSREDNO 
DOMAČO POTROŠNJO PROIZVAJALCEV, TER ZA SEMENSKA OLJA, NAMENJENA ZA 

IZDELAVO FARMACEVTSKIH PROIZVODOV

K er sodim, da je priporočljivo 'predpisati nekatere olajšave za olja iz  orehov, sončnic in  ogr­
ščice, k i so namenjena za neposredno domačo potrošnjo proizvajalcev ter za semenska olja namenjena 
za izdelavo farmacevtskih proizvodov, v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo 
britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni rav­
natelj za civilne zadeve,

U K A Z U  J E M :

Č L E N  I

Olja iz orehov, sončnic in  ogrščice iz dom a pridelan ih  semen, ki so nam enjena izključno 
za neposredno potrošn jo  v  gospodinjstvu  do tičn ih  pridelovalcev sem en in  stiskalcev  olja, so 
izvzeta  od ra fin iran ja , k i ga predpisuje člen 10 kr. zak. odloka z dne 5. ok tob ra  1933 št. 1314, 
čeprav  ostanejo  podvržena davku  n a  proizvodnjo. V nobenem  prim eru  ne  m orejo pridelovalci 
sem en in  stiskalc i o lja  d o b iti letno iz to v arn  n a d  80 kg takega izvzetega sem enskega olja poleg 
10 kg za vsakega člana družine, ki živi z n jim i, n i t i  trg o v ati s tem i olji.

Č LEN  I I

Porizvajalci, ki nam eravajo  p ro izv a ja ti sem enska olja, oproščena obveznosti ra fin iran ja  
v  sm islu in  pod pogoji p rednjega člena, m orajo  to  izrecno om eniti v p rija v ah  o proizvodnji, 
k i j ih  he tre b a  p red lož iti p risto jnem u tehn ičnem u u rad u  za davek na  proizvodnjo, in  dnevno 
k n již iti v  posebno knjigo, ki jo izda om enjeni u rad , in  n a  posebne stran ice  za vsako vrsto  semena, 
naslednje  vpise : n a  s tra n i prejem ov količino sem en, ki se bo predelala, z osebnim i podatk i in 
naslovom  dotičnega dom ačega pridelovalca, (katerega istovetnost m ora proizvajalec olja ugo­
to v iti), količino olja in  znesek davka, n a  s tran i izdatkov p a  količino olja, izročenega vsakem u 
pridelovalcu  sem en, količino, k i jo je m oreb iti zadržal proizvajalec kot nagrado  za predelavo, 
podatke  pobotnic, k i j ih  je izdala državna b lagajna v  dokaz p lačila davka za količine olja, izdane 
za  dom ačo 'potrošnjo , te r  podatke leg itim acijsk ih  listkov („bollette d i leg ittim azione “), ki m o­
ra jo  sprem lja ti om enjena olja p ri prevozu neglede n a  količino.

Č LEN I I I

Sem enska olja, om enjena v  p rednjih  členih, se lahko prenesejo sam o iz stiskaln ice v  sk la­
dišče neposrednega po trošn ika v  sm islu p red n jih  členov. Prom et ali h ram b a  om enjenih ali izven 
p rostorov  za s tiskan je  ali rafin iran je , raze v  zgoraj om enjenih okoliščinah, je  kažnjivo s kaznim i, 
določenim i v  čl. 22 kr. zak. odloka z dne 5. ok tobra  1933 št. 1314.

Č LEN IV

Proizvajalcem , k i n e  vodijo  knjige, om enjene v  členu I I  tega ukaza ali k i ne vodijo teh  
kn jig  pravilno, popolno a li stalno, se sme odvzeti za eno leto  p rav ica, da  pro izvaja jo  sem enska 
olja v sm islu določil člena I  tega ukaza, nekvarnó  drugim  kaznim  po zakonu.



Sem enska olja, k i so n a š te ta  v  u rad n em  seznam u zdraviln ih  pripom očkov in  so nam e­
njena za farm acevtske proizvode, se sm ejo o p ro s titi  obveznosti, omenjene v  čl. 10 kr. zak. odloka 
z dne 5. ok tobra  1933 št. 1314, pod pogojem  d a  se ne  uvedejo v  skladišča li trgovine, ki p ro ­
dajajo jedilna olja a li živila. K rš ite v  om enjene prepovedi se kaznuje s kaznim i, ki j ih  določa 
člen 22 om enjenega kr. zak. odloka.

Č LEN  V I

M inistrski odlok z dne 18. sep tem bra  1934 št. 9151 se razveljavi.

Č LEN  V II

Za ukaz stop i v  ve ljavo  n a  dan, ko se o b jav i v U radem  listu , in  v  sk lad u  z že izdanim i 
upravnim i navodili učinkuje  od 12. m aja  1951.

Trst, dne 7. ju li ja  1951. 

Ref. : LD IAI51I93

CHARLES C. BLANCHARD
brigadn i general am eriške vojske 

generaln i ravnatelj za civ ilne zadeve

Upravni ukaz št. 49
DOVOLJENJE ŽIDOVSKI CERKVENI OBČINI V TRSTU ZA SPREJEM VOLILA

Ker je židovska, cerkvena občina v Trstu  zaprosila Zavezniško vojaško upravo , da se j i  do­
voli sprejeti volilo, k i j i  ga je zapustil inž. Giuseppe M ussa fia  v svoji oporoki z dne n .  oktobra ig 50, 
k i je bila odprta in  razglašena dne 20. novembra J950 z aktom notarja dr. E zia  Galante v Trstu  rep. 
št. 4505,

ker je to prošnjo predpisno odobril conski predsednik v Trstu  in  proti n je j n i  zadržkov,

zato jaz , V O N N A  F . B U R G E R , art. polkovnik , izvršni ravnatelj pri generalnem ravnatelju 
za c iv ilne  zadeve,

O D R E J A M :

1. — S tem  se dovoli židovski cerkveni občini v  T rstu , d a  pod pogoji spodaj navedene 
oporoke sprejm e volilo, ki ji ga  je  nam enil inž. G iuseppe M ussafia v svoji oporoki z dne 11. o k ­
to b ra  1950, o dprti in  razglašeni dne 20. novem bra  1950 glasom  a k ta  n o ta rja  d r. E zia  G alante 
v  T rs tu  rep. št. 4505.

2. — T a ukaz stop i v  veljavo na dan , ko ga podpišem.

V T rstu , dne  30. ju n ija  1951.
VONNA F. BURGER

a r t. polkovnik 
izvršni rav n a te lj pri

Ref. : L D IB I51I50 generalnem  ra v n a te lju  za civ ilne zadeve



Obvestilo št. 28
MINIMALNE MEZDE DELAVCEV PRI PODJETJIH, KI OPRAVLJAJO STRUŽENJE

S  tem se daje na  znanje, da je razsodišče za m inim alne mezde, ustanovljeno po ukazu Št. 
63 z dne 1. decembra 1947, izdalo glede delavcev pri podjetjih, k i opravljajo struženje in  k i niso 
včlanjena v strokovni organizaciji, naslednji

R A Z  S O D :

Č LEN  1

Člen 1 razsoda, k i je b il obljavljen z obvestilom  št. 59 v  U radnem  lis tu  z dne 21.10.1950 
in  k i zadeva zgoraj, om enjene uslužbencev, se sprem eni kakor je navedeno v  naslednjem  členu.

Č LEN  2

Od 15. m a ja  1951 dalje se tem eljna  p lača struž ilca  izenači s plačo specializiranega težaka 
v  in d u strijskem  sek to rju  in  se poleg teg a  dopolni s sprem enljivo doklado lir  11.23 na  uro.

Izredna doklada, začasna doklada in  valorizacijsk i povišek odgovarjajo onim, ki so pred­
viden i za zgoraj om enjeno vrsto  dela, in  sicer :

izredna doklada ................................................................... 76.90 lir  na  u ro
začasna doklada ................................................................... 2.90 lir  na  uro
valorizacijsk i povišek . .  .................................................... 4.25 lir  n a  u ro

Om enjeni zneski so seveda podvrženi m oreb itn im  sprem em bam , k i bodo veljale splošno 
za in d u strijsk i sektor.

Čl e n  3

Ta razsod je  sestavn i del razsoda, objavljenega z obvestilom  št. 59 z dne 21.10.1950 v 
U rad n em  lis tu  št. 29, in  bo veljal enako.

Ur e č itan  o, po trjen o  in podpisano. 
V Trstu, dne 14. m aja  1951.

Predsednik : W alter L E V IT U  S
Člani : M ario PIA ZZA

Aldo C H E  R I N I 
Paolo R O S S E T T I 
G iuseppe M U SL IN  

Strokovna svetovalca: Nicolò PA SE
R uggero  T IR O N I

Odobreno : 9. ju n ija  1951 
E. de P E T R IS  

načeln ik  oddelka za  delo

V T rstu , dne 19 ju n ija  1951.

Ref. : LDIGI51/24
Dr. inž. E. de PETRIS

načeln ik  oddelka za delo



Obvestilo št. 29
MINIMALNE MEZDE ZA NEURADNIŠKE USLUŽBENCE PRI KEMIČNIH INDUSTRIJSKIH

PODJETJIH

S  tem se daje na  znanje, da je razsodišče za m inim alne mezde, ustanovljeno po ukazu št. 
63 z dne 1 decembra ig47, izdalo glede uslužbencev brez uradniške kvalifikacije p r i kemičnih  
industrijskih 'podjetjih, k i niso včlanjena v strokovni organizaciji. naslednji

R A Z S O D :

Č LEN 1

Od X. ju n ija  1951 dalje bodo dobivali om enjeni uslužbenci prejem ke po nasledn ji pregled­
n ic i :

K A T E G O R IJA Tem eljna Valorizacij-
plača n a  uro sk i povišek

n a  uro

lir lir

Specializirani delavci .................................................... ....................  49.30 18.25

K valificirani delavci .................................................... ....................  44.45 8.55
?» 18-20 le t .................................. ....................  44.45 8.40
„ ,. 16-18 „ .................................. ....................  4.45 7.80

« „ pod 1 6 .......................................... ....................  44.45 1.50

Specializirani težak i ...................................................... 4.25
„ „ 18-29 .......................................... ....................  37.80 3.89
„ „ 16-18 „ .................................. ....................  29.40 3.04

» „ pod 16 „ .................................. 2.13

N avadn: težak i ................................................................ ....................  38.65 _
„ , 18-20 le t ........................................... ....................  34.80 —
»> 5 16-18. „ ........................................... ....................  27.05 -

” , pod Ib „ ........................................... ....................  21.10 —

Žene 1. ka tegorije  ......................................................... ....................  31.10 6 , -
„ 2. „ ....................................................... ....................  29.40 3 . -
„ 2. „ 18-20 let .................................. ....................  29.40 2.62
„ 2. „ 16-18 „ .................................. ....................  26.30 2.03
„ 2. „ pod 16 „ .................................. ....................  26.30 1.65
„ 3. ,, .................................. ....................  27.05 — '
„ 3. 18-20 „ ................................... ....................  27.05 -
„ 3. „ 16-18 „ ................................... ....................  23.70 —
„ 3. „ pod 16 .................................. ....................  20.75 —



Uslužbenci, ki opravljajo dela, ki se prekinjajo

Skupina A dnevno dnevno

Šoferji, m ehanik i s paten tom  I I I .  razreda, usposobljeni bol-
n ičarji, šoferji m otorn ih  čolnov, usposobljeni sprevodniki
in  podobno za 8 u r ............................................................... . 3 8 3 . - 1 4 6 ,-

za 9 u r  ...................................................................... 4 3 1 , - 1 4 6 ,-
za 10 u r ...................................................................... 4 7 8 , - 1 4 6 ,-

od 18-20 le t ' za 8 ur ...................................................................... 363.85 138.70
za 9 u r ............................. ............. .......................... 409.95 138.70
za 10 ur ...................................................................... 454.10 138.70

Skupina B

B olničarji, šoferji, k i niso m ehaniki, g lavni v ra ta rji

in  podobno za 8 u r  . . 345. - 6 8 , -
za 9 u r  .. 3 8 8 ,- 6 8 , -
za 10 u r . . 431. 6 8 , -

od 18-20 le t za 8 u r  .. 327.75 64.60
za 9 u r  . . 368.60 6 4 , -
za 10 u r . . 409.45 64.60

dnevno dnevno

Skupina C

V ra tarji, sluge in  podobno za 8 u r  ...................................... 326. - 3 4 , -
za 9 u r ...................................... 367. - 3 4 , -
za 10 u r ...................................... 407. - 34. A

od 18-20 let za 8 u r ...................................... 309.70 32.30
za 9 u r  ...................................... 348.65 32.30
za 10 u r ...................................... 386.65 32.30

od 16-18 let za 8 u r  ...................................... 232.28 25.50
za 9 u r  ...................................... 261.50 25.50
za 10 u r  ...................................... 289.98 25.50

Skupina D

Vozniki, h levarji, služabniki, čuvaji in  podobno za 8 u r  . . 300. -
za 9 u r . . 3 3 8 ,- —
za 10 u r ., 3 7 5 ,- —

od 18-20 let za 8 u r . . 285. - —
. za 9 UT' . . 321.10 —

za 10 u r . . 356.25 —

od 16-18 let za 8 u r 225. - -
za 9 u r . . 253.50 —
za 10 u r . . 280.75 -

Nočni čuvaji za 8 u r  ............................................. 445. - 6 8 , -
za 9 u r  ............................................. 485. - 6 8 , -
za 10 u r ........................... ................. 5 3 1 .- 6 8 , -



Delovodje p re jm ejo  d o d a tek  v  v iš in i 20%  plače. Vodje delavske skup ine  p rejm ejo  d o ­
datek v  v išin i 10%  plače.

Vajenci pod 16 16-18 18-20 20 let
let let let

V 1. l e t u ......................... 1 5 , - 17.60 18.90
V 2. l e t u .......................... 17.95 20.55 21.85
V 3. l e t u ......................... 22.40 25 ,— 26.30
V 4. l e t u .......................... 26.80 29.40 30.70

Čl e n  2 .

Od dneva dalje, določenega v  prednjem  členu, p rip ad a  tem  uslužbencem  izredna doklada 
v  is t i  izm eri, obliki in  z is tim i m oreb itn im i sprem em bam i, ki veljajo  po ko lek tivn i pogodbi te  
stroke.

Čl e n  3

R edni delovni u rn ik  znaša 48 u r tedensko  in  8 u r  n a  dan za uslužbence, ki opravljajo  
redno  delo, in 00 u r tedensko  in  10 u r n a  dan  za uslužbence, ki opravljajo  delo, k i se prekinja.

Za nadurno  delo ve lja  delo, opravljeno preko zgoraj določenega urn ika.
Za nočno delo v e lja  delo, opravljeno m ed 22. in  6. u ro  z ju traj.
Poviški v  o d sto tk ih  za nadurno  delo ob p razn ik ih  in  nočno nadurno  delo, k i se računajo  

od skupne dejanske plače, so naslednji :

za n ad u rn o  delo podnevi za p rvo  u r o .........................  25%

za n ad u rn o  delo podnevi za nad aljn e  u re  ................ 35%

za delo ob p razn ik ih  ........................................................... 50%

za nočno delo, ki n i vključeno v  izm enah .............  30%

za delo, ki se opravlja  v  izm enah  podnevi .............. 4 %

za delo, k i se opravlja  v  izm enah  p o n o č i ..................  25%

za nad u rn o  delo ob p ra z n ik ih ...........................................  70 %

za n ad u rn o  delo ponoči za p rv i u ro  ...........................  60%

za n ad u rn o  đe’o ponoči za naslednje  u re  ..................  75%

Poviški se n e  m orejo  seštevati te r  večji pov išek  obsega m anjšega.

Čl e n  4

Ob božičnih p razn ik ih  im ajo delavci p rav ico  n a  nagrado, ki odgovarja  dejansk i skupni 
p lači za 200 ur. Za delavce z akordno plačo je  m erodajen  srednji zslužek dveh  zadnjih  p e tn a js t­
dnevnih  p lačiln ih  razdobij a li pa  zaslužek zad n jih  š tir ih  tednov.

č e  se je  službeno razm erje  začelo ali p renehalo  tekom  leta; im a delavec p rav ico  na toliko 
dvan ajstin  božične nagrado, koliko je o p rav il m escev službe p ri istem  podjetju .



Čl e n  5

Ta razsod ve lja  od 1. ju n ija  1951 dalje  in  p reneha  v e lja ti 31. decem bra 1951. P redčasna 
rev iz ija  razsoda je  dopustna  samo v  p rim eru , če b i se sprem enili p rejem ki uslužbencev, za katere 
ve lja  ko lek tivna pogodba te  stroke.

P rečitano , po trjeno  in  podpisano.

T rst, 25. m aja  1951.
Predsednik : W alter L E V IT U  S 
Člani : B runo M A R I

Dom enico ROCCO 
R enato  C O R SI 
G uido B O R Z A G H IN I 

Strokovna svetovalca : G iovanni PO L I
R uggero  T IR O N I

Odobreno 25. ju n ija  1951
E. de P E T R IS , načeln ik  oddelka za delo.

V T rstu , dne 6 ju lija  1951.
Dr. inž. E. de PETRIS
načeln ik  oddelka za delo

Obvestilo št. 30
MINIMALNE MEZDE ZA NEURADNIŠKE USLUŽBENCE SLAŠČIČARJEV TER 

PROIZVAJALCEV KONSERVIRANE ZELENJAVE, MESA IN RAZNIH ŽIVIL

S  tem se daje na  znanje, da je razsodišče za m inimalne mezde, ustanovljeno po ukazu št. 63 
z dne 1. z dne 1. decembra 1947, izdalo glede neuradniških uslužbencev slaščičarjev ter proizvajalcev 
konservirane zelenjave, mesa in  raznih živil, k i niso včlanjeni v strokovni organizaciji, naslednji

R A Z S O D :

Č L E N  1

Od 1. ju n ija  1951 p ritiče jo  neuradn išk im  uslužbencem  zgoraj om enjenih  pod jetij prejem ­
k i po nasledn ji les tv ic i :

P lača  n a  uro  Valorizacij - 
sk i povišek 

l i r  lir

50.35 18.25
45.45 8.55
42.85 4.25
38.35 3.89
29.90 3.04
39.50 -
34.75 -
27. -  -
19.45 -

K A T E G O R IJA

Specializirani delavci ..................
K valific iran i delavci ....................
Specializirani težak i n ad  20 let 

„ „ 18-20 le t ,
„ „ 16-18 le t .

N avadni težak i n a d  20 le t . .  . .
„ „ 18-20 l e t .............
„ „ 16-18 l e t .............
„ „ pod 16 le t . . . .



Plača n a  uro  V alo rizac ij­
ski povišek 

lir  . l ir

Specializirane delavke . .  .
K valificirane d e la v k e .........
N avadni težak i n a d  18 let 

„ „ 16-18 le t .
„ „ pod 16 le t

Vajenci Vajenke
v  1. l e t u . .  . . . . . . 4 0 % v 1 . l e tu . . . . . . . . 4 0 %
v  2. l e t u . .  . . ••■ •45% v  2. l e tu . . . . . . . . 6 0 %
v  3. l e t u . .  . . . . . . 6 0 %

plače kvalificiranega delavca ozirom a specializirane delavke.

Delavci pri delih, ki se prekinjajo 8 u r 9 u r 10 u r 12 ur

Skupina A, šoferji, šoferji m o to r­
n ih  čolnov, usposobljeni bo ln i­
čarji .................................................. 363.60 398.70 433.80

Skupina B, uslužbenci z drugim i
nalogam i n ad  18 le t .................... 3 1 6 , - 346.50 3 7 7 . - —

16-18 l e t ................ 2 1 6 , - 237.40 258.70 —

pod 16 l e t ..................... 155.60 170.50 185.30 —

Čuvaji in  v ra ta r ji ,  k i stanu je jo  
v  p o d je t j u ....................................... — — — 384.35

Skupina C, usposobljene bolni-
čarke ................................................ 234.80 257.30 2 8 0 . - —

Skupina D z d ru g im i n a lo g am i. . 2 1 6 , - 236.80 257.50 —

31.15
29.35
2 7 . -
22, —

18.70

Čl e n  2

Od isteg a  d n eva  1. ju n ija  1951 dalje p ritič e  om enjenim  uslužbencem  izredna doklada v  
izm eri, obliki in  z is tim i n ad aljn im i sprem em bam i, k i so predvidene za delojemalce, za katere 
ve lja  ko lek tivna  pogodba te  stroke.

Čl e n  3

Delovni u rn ik  znaša 48 tedensko  in  8 u r  n a  dan.
Za nad u rn o  delo v e lja  delo, ki se op rav lja  preko  tega  urn ika.
Za nočno delo ve lja  delo, ki se oprav lja  od 22. do 6. ure. če  uslužbenec, ki op rav lja  nočno 

delo, nadalju je  delo ko t n ad u rn o  delo, se m orajo  p lača ti nadaljne u re  po 6. u r i  z ju tra j kot nočno 
nadurno  delo. Ne ve lja  za  delo ob prazn ik ih  t is to  delo, ki ga opravljajo  ob n ed eljah  uslužbenci, 
k i im ajo zato  p ro s t k a k  d ru g  dan  v  tednu.

Za nad u rn o  delo  p ritiče jo  naslednji pov išk i, k i se računajo  od skupne  dejanske plače :

N adurno delo podnevi ..................................................  1 5 %
Delo ob praznikih (ob nedeljah ali splošnih prazni­
kih) ...................................................................................... 2 5 %



Delo ob p razn ik ih  m ed te d n o m .................................... 0 %
N adurno  delo ob p razn ik ih  (nad 8 u r ) ......................... 30%
Nočno delo, ki se ne opravlja  v  izm e n i........................  20%
Delo v  nočnih izm enah .................................................... 7%
Nočno nadurno d e l o ........................................................... 25%
N adurno delo v  izm enah, k i se opravlja  po nočnem  
de lu  8 ur, ki je začelo ob 22. u r i .................................... . 20%

Om enjeni o d sto tn i poviški se ne m orejo  seštevati, večji povišek obsega manjšega.

Č L EN  4

Ob božičnih p razn ik ih  im ajo uslužbenci p rav ico  n a  božično nagrado  v  višini skupne d e ­
janske  plače za 200 ur.

Če se je službeno razm erje začelo ali nehalo  tekom  leta, im ajo uslužbenci pravico na  
d v an ajsti del nagrade za vsak i mesec službe ; ulom ki nad  p e tn a js t dn i se zaokrožijo  n a  en mesec.

Č LEN  5

Uslužbencem, k i so zaposleni izključno v  slaščičarski in d u striji in  k i delajo v prostorih , 
v  k a te rih  je tem p e ra tu ra  zaradi narave dela sta lno  pod 7 stopin j nad  ničlo, p ritiče  naslednja 
dopolnilna u rn a  doklada

lir  9 na  uro za delo v  p rosto rih  s tem p era tu ro  od 0° do 7°
lir 12 n a  u ro  za delo v  p rosto rih  s tem p e ra tu ro  pod 0°
Uslužbencem  p ri pečeh W affer s tankom , p ri pečeh, k jer se plošče snem ajo, p ri fiksnih 

pečeh na lopato in  splošno delavcem, k i m orajo  de la ti ob enaki vročini, p ritič e  u rn a  doklada 
v  znesku 7 lir.

Om enjene doklade se ne upoštevajo p ri raču n an ju  poviškov za m oreb itno  nadurno delo 
a li v  d rugem  oziru.

Č LEN  6

Ta razsod ve lja  od 1. ju n ija  1951 in  p ren ah a  v e 'ja ti  31. decem bra 1951.
P redčasna rev iz ija  razsoda je dopustna  sam o v  prim eru, če b i se sprem enili prejem ki 

s'užbencev, za k a te re  ve lja  ko lektivna pogodba te  stroke.

Trst, 30. m aja  1951.
Predsednik :
Člani :

Strokovna svetovalca:

Odobreno : 25. ju n ija  1951 
E. de P E T R IS , 
načeln ik  oddelka za delo.

V T rstu , dne 6. ju lija  1951.

Ref. : LD jA f51 f26

W alter L E  V IT U  S 
B runo M A R I 
Dom enico ROCCO 
R en ato  CO R SI 
G uido B O R Z A G H IN I 
R uggero  T IR O N I 
Nicolo’ PA SE

Dr. inž. E. de PETRIS
načeln ik  oddelka za delo



Obvestilo št. 31
MINIMALNE MEZDE URADNIKOV INDUSTRIJSKIH PODJETIJ NA SPLOŠNO, IZVZEMŠI

NEKATERE KATEGORIJE

S  tem se daje na  znanje, da je razsodišče za m inim alne mezde, ustanovljeno po ukazu št. 
63 z dne 1. decembra 1947, izdalo glede uradnikov industrijskih  podjetij na  splošno, k i niso včlanjena 
v strokovni organizaciji, izvzemši tiskarska, železarska, v inska in  likerska podjetja, nadalje konce- 
sionirana avtobusna podjetja in  podjetja, k i z motornimi vozili prevažajo blago za tretje stranke, 
garaže, podjetja, k i izdajajo in  tiskajo dnevnike, naslednji

R A Z S O D :

Č LEN  1

Od 1. ju n ija  1951 dalje  ve lja  za zgoraj om enjene delojemalce nasledn ja  m ezda lestv ica :

M esečna p lača
Moški Žene

Ur lir

1. k a te g o r i j a .................................................... ......................................... 41.000 41.000
2. k a te g o r i j a .................................................... ......................................... 27.050 22.700
3. k a teg o rija  A ............................................. ......................................... 16.150 13.700
3. ka tego rija  B  ............................................. ......................................... 11.300 9.600

P ri uslužbencih pod 21. le to m  se gori om enjena p lača  zniža naslednje :

M esečna plača
Moški Žene

lir lir

2. ka tegorija  pod 21 le t ....................................... ...........................  21.400 17.900
3. k a teg o rija  A 19-121 le t .................................. ...........................  14.400 12.100

18-19 le t .................................... ............................ 12.050 10.350
17-18 le t .................................... ...........................  11.350 9.650
p o d  17 le t ................................ ...........................  9.650 8.250

3. ka tegorija  B  19-21 le t .................................... ...........................  10.100 8.450
18-19 le t .................................... ...........................  8.500 7.200
17-19 le t .................................... .............................. 7.900 6.750
pod 17 le t ................................ ...........................  6.750 5.800

Č L EN  2

Uslužbenci im ajo  tu d i  p ravico  n a  osem  d v o le tn ih  periodičnih poviškov v  v iš in i 5% , k1 
se računajo  od začetne  tem eljne  plače, in  sicer po  21. le tu  s ta ro s ti po le tih  službe v  podjetju , 
ki so j ih  dopolnili a li k i j ih  bodo. dopolnili, ko stopi, v  veljavo ta  razsod.



K edni delovni čas je čas, k i ga določa zakon z naslednjim i sprem em bam i in  izjemami.
Za vsako uro dela preko 8 u r n a  d an  in  48 u r n a  teden  pritiče  uslužbencem  povišek urne

tem eljne  plače kakor sledi :

25%  za vsako uro n ad u rn eg a  dela ob delavnikih,
50%  za vsako uro n adurnega  dela ob praznikih,
45%  za vsako uro n adurnega  dela po noči, (med 22. in  6. uro)
70%  za vsako uro  nad u rn eg a  dela ob praznikih.

Za izračunanje  plače za vsako uro  se m esečna plača deli s 180. Seveda se plači za vsako 
naduro  z om enjenim  pov-škom  m ora d o d a ti izred n a  doklada brez poviška.

Čl e n  4

Od istega  d n eva  1. ju ’ija  dalje p rip ad a  uslužbencem, na  ka tere  se nanaša  t a  razsod, iz­
redna  doklada v  izm eri, ob 'ik i in  z is tim i m oreb itn im i sprem em bam i, k i veljajo  za industrijsk i 
sektor.

Čl e n  5

Ob božičnih prazn ik ih  p ritiče  u rad n ik u  tr in a js ta  m esečna p lača v  v išin i cele dejanske
plače.

Ce se je službeno razm erje  začelo ali nehalo  tekom  leta, im a u radn ik , k i n i samo n a  po- 
skušnji, pravico n a  to liko  d v anajstin  13. mesečne plače, kolikor je oprav il mescev službe. Ulomki 
meseca, k : presegajo  15 dni, se računajo  za cel mesec.

Č LEN  6

T a razsod ve lja  od 1. ju n ija  1951 dalje in  preneha v e lja ti 31. decem bra 1951. P redčasna 
rev iz ija  razsoda je  dop u stn a  sam o v  prim eru , če bi se sprem enili p rejem ki uslužbencev, za k a ­
te re  ve lja  ko lek tivna  pogodba dotične stroke.

Prečitano, po trjeno  in  podpisano.

Trst, 23. m aja  1951.
Predsednik : W alter L E V IT U  S 
Člani : B runo M A R I

Dom enico ROCCO 
R enato  CO R SI 
Guido B O R Z A G H IN I 

Strokovna svetovalca: Nicolo’ PA SE
R uggero T IR O N I

O dobreno : dne  25. ju n ija  1951
E. de P E T R IS , načeln ik  oddelka za delo.

V T rstu , dne 6. ju lija  1951. 

Ref. : LDIC/51127
Dr. inž. E. de PETRIS

načeln ik  oddelka za delo
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